
C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO N° 182 /2009 
 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  C O M P L E T A M EN T O  P A L A Z Z O   
C O M U N A L E  D I  P I A Z Z A  GE N O V E S I O  S E D E  D E L  C O M  
2 A   
–  D E T E R M I N A  A  C O N T R A T T A R E  –  
-  A P P R O V A Z I O N E  A V V I S O  E S P L O R A T I V O  P E R  L A  
R I C E R C A  D I  M A N I F E S T A Z I O N E  D I  I N T E R E S S E  PE R  
L ’ A F F I D A M E N T O  D I  I N C A R I C O   
-  A P P R O V A Z I O N E  S C H E M A  D I  I N V I T O   
 

 
L’anno  DUEMILANOVE   addì   TRE    del mese di  DICEMBRE   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 23 del 30/09/2004 ; 
 
Vista la deliberazione G.C. n-91  del  28/11/2009  esecutiva ai sensi di legge , ad 
oggetto “Lavori di sistemazione  completamento sede COM2A – affidamento a tecnico  
esterno - determinazioni“ ; 
 
Dato atto che  l’art. 1 comma 2  del D.lgs 163/2006 prevede la necessità di individuare 
gli elementi del contratto, i criteri si selezione degli operatori economici e delle offerte   
 
Rilevato che  con la presente procedura si intende  : 

o procedere alla scelta di operatore economico a cui affidare le attività di 
progettazione, direzione lavori e contabilità per l’intervento di completamento 
sede del COM2A   

o effettuare la scelta del contraente con procedura negoziata prevista dall’art. 57  
comma 6 del  D. Lgs. 163/2006  previa valutazione  sia dei requisiti 
professionali che delle offerte economiche presentate. 

 
Visto l’art. 91  comma  2  del D. Lgs. 163/2006 ; e s.m.i  che prevede  la possibilità di 
affidare  gli incarichi professionali nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza  secondo le procedure dell’art. 57 
comma 6  del  D.lgs.163/2006. 
 

COPIA 



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

Dato atto che all’uopo è stato predisposto schema di  avviso esplorativo per la ricerca di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di progettazione , 
adempimenti della sicurezza, direzione e contabilità dei lavori di completamento sede 
COM2A , allegato sub.A)  
 
Vista la Circolare del Ministero infrastrutture n. 2473  del  16/11/2007 ; con la quale 
sono stabiliti i criteri e i contenuti minimi degli avvisi  di affidamento dei servizi di 
progettazione dei lavori pubblici ; 
 
Rilevato che a seguito dell’entrata in vigore della Legge del 04/08/2006 n. 248, per la 
determinazione del compenso spettante al professionista incaricato si può far 
riferimento alle tariffe determinate in applicazione della  Legge 143/1949  e D.M. 
040/04/2001; 
 
Visto lo schema di lettera di invito da inviare agli operatori selezionati  in numero di 
cinque , scelti tra i soggetti  che hanno presentato manifestazione di interesse 
all’affidamento dell’incarico allegato sub.B)  
 
Dato atto che per l’assegnazione dell’incarico verrà disposta, da parte del responsabile 
del procedimento , nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 
, proporzionalità e trasparenza,  una valutazione comparativa attribuendo un punteggio 
in centesimi, ripartito secondo i seguenti criteri : 

o esperienza e capacità professionale rilevata dal curriculum vitae presentato : 
massimo punti 70/100 

o ribasso percentuale offerto sull’importo indicato, massimo punti  30/100. Il 
punteggio è  calcolato secondo la seguente formula : punteggio = percentuale di 
ribasso /100 x30 arrotondato al valore più vicino   

 
Rilevato che occorre procedere alla pubblicazione dell’avviso  all’Albo Pretorio del 
Comune di Balzola, sul sito internet  del  Comune  per 15 giorni consecutivi e che lo 
stesso venga inviato agli Ordini e collegi interessati. 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006  e s.m.i.  
 
Visto il  DPR  554/99   e s.m.i.  
 
Ritenuto necessario provvedere in merito . 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Approvare l’avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per 
l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva , 
adempimenti della sicurezza, direzione e contabilità dei lavori per l’intervento di 
sistemazione palazzo di piazza Genovesio sede COM 2A, allegato sub. A)  alla 
presente; 
 
2) Approvare lo schema di lettera di invito per l’affidamento dell’incarico  allegato sub 
B) alla presente; 
 
3) Disporre la pubblicazione dell’avviso per 15  giorni consecutivi all’Albo Pretorio , 
sul sito internet del Comune di Balzola ; 



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

 
4) Disporre la trasmissione dell’avviso agli Ordini e Collegi professionali interessati . 
 
5) Dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento 
dell’incarico ed al relativo impegno di spesa . 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

 
 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Balzola per 15 giorni consecutivi                                        
dal  03/12/2009  al    18/12/2009  . 
 
Lì  03/12/2009   
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to  DELMIGLIO Germano 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   AVINO dr.ssa Mariarosaria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

ALLEGATO   A) 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER LA RICERCA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, 
ESECUTIVA , ADEMPIMENTI  SICUREZZA DI CUI AL D. LGS. 

81/2009, DIREZIONE LAVORI E  CONTABILITA’, PER I LAVORI  
DI COMPLETAMENTO  PALAZZO COMUNALE   SEDE COM  2A 
 
Vista la   deliberazione  Responsabile del servizio Tecnico n. -- del ---------- 
 

RENDE NOTO 
 
Che è indetta indagine di mercato per il reperimento di operatori economici, in possesso 
dei requisiti di legge per l’affidamento degli incarichi di progettazione per i lavori di 
completamento sede COM 2A, ne ll’immobile sito in Balzola , Piazza Genovesio 53. 
 
Soggetti ammessi  
Possono presentare domanda di partecipazione i tecnici singoli, associati ed associazioni 
temporanee di professionisti  individuati dal comma 1 lettere d) e) f) g) dell’art. 90 del  
D.Lgs. 163/2006.  
I professionisti per l’espletamento dell’incarico , dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti : 

a. diploma di geometra o perito edile , iscrizione al Collegio ed attestato di 
abilitazione  previsto dall’ex art. 10 comma e) del  D.Lgs.  494/96. 

b. laurea in architettura ed iscrizione all’ordine ed attestato di abilitazione  
previsto dall’ex art. 10 comma e) del  D.Lgs.  494/96. 

c. laurea in ingegneria ed iscrizione all’ordine ed attestato di abilitazione  
previsto dall’ex art. 10 comma e) del  D.Lgs.  494/96. 

Importo complessivo dell’opera 
L’intervento  comporta una spesa complessiva  di €. 100.000,00 
Corrispettivo  
Il corrispettivo delle prestazioni , oggetto di ribasso, sarà indicato nella lettera di invito 
alla procedura negoziata. Saranno utilizzate come riferimento le tariffe determinate in  
applicazione della  L. 02/03/1949 n. 143 e s.m.i. e della tariffa del D.M.  04/04/2001,  
IVA e  CNPAIA esclusa. 
Partecipazione  
Gli interessati , possono presentare domanda di partecipazione  
Entro le ore 12.00 del giorno ________- 
All’ufficio protocollo del Comune di Balzola , al seguente indirizzo  :  Comune di 
Balzola- Via  Roma n. 67 – 15031  Balzola –AL - . 
La domanda dovrà pervenire in plico chiuso, recante all’esterno la denominazione : 
“Affidamento incarico progettazione per i lavori di sistemazione e completamento 
sede COM2A”  
Il plico deve contenere : 

o la domanda  di partecipazione in carta libera , sottoscritta dal richiedente con 
allegata fotocopia del documento identità e contenente: 

- l’esatta denominazione e le generalità del/i tecnico/i   



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

- l’iscrizione all’Albo/collegio professionale, il numero di iscrizione all’Ente 
previdenziale,  il recapito dello studio, la dotazione di strumenti, apparecchiature  
e strutture  informatiche possedute  e  l’attività svolta 

- il codice fiscale  e la Partita IVA   
- una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà da cui risulti  

1. che non sussistono  cause di incompatibilità  né cause di esclusione ai sensi 
art. 38  del D.Lgs. 163/2006  e s.m.i. 

2. numero   di posizione assicurativa e la regolarità contributiva 
o curriculum relativo all’attività svolta con particolare riferimento all’esecuzione 

di opere analoghe ( massimo 20  pagine formato A4) 
per i soli raggruppamenti temporanei , impegno scritto a costituire il raggruppamento ai 
sensi art. 37 comma 8 del D.Lgs. 163/2006, con indicazione del capogruppo mandatario 
e della ripartizione dei servizi assunti da ciascun professionista raggruppato, i curricula  
e le dichiarazioni sono presentati da ciascun professionista  
Condizioni  
L’amministrazione comunale  non è in alcun modo vincolata a procedere 
all’affidamento e con il presente non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o 
gara di appalto , ma unicamente la ricerca di operatori economici che manifestano 
interesse all’affidamento dell’incarico . 
Affidamento dell’incarico  
La scelta dei professionisti, in numero non inferiore a cinque, a cui richiedere le offerte 
è effettuata dal responsabile del procedimento nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza , ai sensi dell’art 91 
co. 2 del D.Lgs. 163/2006.  L’affidamento dell’incarico verrà disposto successivamente 
dal responsabile del procedimento con valutazione dei curriculum e dell’offerta 
economica presentata .  
Esclusioni  
Sono escluse le domande pervenute qualora risultanti : 

a) incomplete del curriculum 
b) con documentazione recante informazioni  che risultino non veritiere 
c) effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione della 

partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici o dalla 
contrattazione con la pubblica amministrazione , accertata in qualsiasi momento 
e con ogni mezzo . 

Trattamenti  dati personali 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. , si informa che i dati forniti saranno trattati dal 
Comune di Balzola per finalità unicamente connesse agli affidamenti in argomento e per 
l’eventuale stipula e gestione dei rispettivi disciplinari d’incarico . Il responsabile del 
trattamento dei dati personali è il responsabile del servizio tecnico del Comune di 
Balzola  
Informazioni  
Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti al seguente numero  telefonico  
0142/804131 interno 1. 
 
  Balzola , lì  __________________ 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       DEBERNARDI   geom. Livio 

 



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

 

ALLEGATO   B) 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 
Balzola ,lì   
 
 
       SPETT.LE   
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento incarico  di progettazione preliminare,definitiva ed esecutiva , attività 
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione , direzione e, 
contabilità dei lavori , per l’intervento di completamento palazzo Piazza Genovesio sede del 
COM 2A 
 

In relazione alla Vs. manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi di cui 
all’oggetto , ed alla documentazione trasmessa  ed in esecuzione della determinazione 
Responsabile del Servizio Tecnico n. ____  del  ________ con la presente si richiede offerta 
economica espressa mediante ribasso percentuale  sull’importo a base di affidamento 
determinato in  € ______________ oltre a Contributi ed IVA di legge 
 
La  S.V.  dovrà far pervenire a questa Amministrazione la propria offerta, entro le ore 12:00 
del giorno _________ mediante  raccomandata  postale o posta celere o mediante agenzia 
di recapito autorizzata , con esclusione della consegna a mano, con indicazione della dicitura 
 “Offerta per affidamento incarico progettazione lavori di completamento palazzo comunale di 
piazza Genovesio sede del COM2A”  
 
- Dati informativi sull’incarico di progettazione : 
 

1. tipologia dei lavori : opere edili di sistemazione di immobile comunale in muratura, 
comprensivo dell’ ampliamento dell’impianto termico, elettrico e idraulico esistente.  

 
2. Importo complessivo  di progetto : € 100.000,00 

 
3. Importo stimato dei lavori : al lordo degli oneri della sicurezza € 75.000,00 

(l’importo è puramente indicativo  e non vincolante ) 
 

4. Oggetto  dell’incarico: 
a. Redazione di progetto preliminare, definitivo ed esecutivo  redatto in 

conformità  al D. Lgs. 163/2006 ed al DPR 554/99. Ogni progetto dovrà 
essere fornito in formato cartaceo  necessario all’approvazione ed in formato 
digitale (dwg per gli elaborati grafici e doc per gli altri elaborati); 

b. Incarico per la direzione , contabilità e regolare esecuzione dei lavori.  
c. Primi adempimenti  al  D.Lgs. 81/2009  e s.m.i., coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  . 
 

5. Tempi contrattuali richiesti :  
a. presentazione progetto preliminare  entro 15 giorni dalla data di affidamento 

incarico. 



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

b. Presentazione progetto definitivo entro 20 giorni dall’approvazione del 
preliminare  

c. Presentazione progetto esecutivo entro 20 giorni dall’approvazione del 
definitivo  

 
6. Corrispettivo : il corrispettivo dell’ incarico – qualsiasi sia il soggetto al quale sarà 

conferito - sarà determinato applicando il ribasso percentuale sull’importo a base di 
affidamento determinato in  € ______________ oltre a Contributi ed IVA di legge 

 
7. Presa visione : al fine di permettere corretta valutazione economica è obbligatoria 

la presa visione del documento preliminare di progettazione e dell’immobile oggetto 
dell’intervento  
La presa visione potrà essere effettuata dal titolare o dal legale rappresentante  o da 
un dipendente delegato da uno dei suddetti soggetti 

 
- Valutazioni : 

In relazione al progetto da redigere , ai fini della verifica dell’esperienza e della 
capacità professionale si terrà conto dei seguenti fattori: 
 

a) degli studi eseguiti, delle abilitazioni e delle specializzazioni  
b) dei lavori progettati , diretti e collaudati con buon esito negli ultimi cinque anni , sia 

presso questa Amministrazione che pre sso altre amministrazioni . 
c) della partecipazione a concorsi di idee e/o progettazione 
d) dei corsi di aggiornamento  

 
L’assegnazione dell’incarico verrà disposta , nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento , proporzionalità e trasparenza,  sulla base di una valutazione 
comparativa attribuendo un punteggio in centesimi, ripartito secondo i seguenti criteri : 

 
a) esperienza e capacità professionale rilevata dal curriculum vitae presentato : 

massimo punti 70/100 
b) ribasso percentuale offerto sull’importo indicato, massimo punti  30/100. Il punteggio 

è  calcolato secondo la seguente formula : punteggio = percentuale di ribasso /100 
x30 arrotondato al valore più vicino   
 

- Affidamento : 
a) Il responsabile del procedimento provvederà entro 20 giorni dalla data di ricevimento 

delle istanze alla valutazione dei curriculum presentati ed al conseguente  
affidamento di incarico. 

b) L’affidamento degli incarichi avviene sulla base di un contratto disciplinare in 
conformità al disciplinare tipo. 

 
– Condizioni regolanti la procedura di affidamento: 

a) si precisa che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o paraconcorsuale o gara ad evidenza pubblica; questo ente non è in 
alcun modo vincolato a procedere agli affidamenti, fermo restando che, qualora 
proceda agli affidamenti medesimi, è obbligato a prendere in considerazione le 
manifestazioni di interesse all’assunzione dell’incarico presentate in seguito alla 
pubblicazione del presente avviso; 

b) non sarà oggetto di valutazione il numero od il valore economico degli interventi 
riportati nel curriculum, essendo tale elemento volto esclusivamente a dimostrare il 
possesso dei requisiti minimi di partecipazione; 

c) dell’avvenuto affidamento degli incarichi di cui al presente avviso sarà dato avviso 
pubblico, con gli stessi mezzi di pubblicità utilizzati per il presente avviso; 

d) si applica l’art. 51 comma 5 del D.P.R. 554 del 1999 (“Ai sensi dell'articolo 17, 
comma 8, della Legge, i raggruppamenti temporanei previsti dallo stesso articolo 17, 
comma 1, lettera g) devono prevedere la presenza di un professionista abilitato da 
meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello stato 
membro dell'Unione Europea di residenza”). 

 
– Esclusioni dalla procedura di affidamento: 
non saranno prese in considerazione le proposte: 

a) pervenute dopo la scadenza, a tal fine farà fede esclusivamente il timbro di ricezione 
dell’Ufficio Protocollo generale dell’Ente; 



C:\DOCUMENTI SEGRETERIA\UFFICIO TECNICO\DETERMINE 2009\182 avviso per incarico pzza genovesio.doc 

b) il cui plico di invio non rechi all’esterno l’indicazione del lavoro per il quale si presenta 
l’offerta o la denominazione del concorrente o che rechi strappi o segni di 
manomissione  

c) mancanti della dichiarazione di presa visione dello studio di fattibilità. 
d) effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla 

partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla 
contrattazione con la pubblica amministrazione, come prevista dall’ordinamento 
giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo; 

e) da parte di raggruppamenti temporanei di professionisti che non prevedano la 
presenza di un professionista abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della 
professione ai sensi dell’art. 51 comma 5 del D.P.R. 554 del 1999; 

f) mancanti della firma del professionista, del titolare o dell’amministratore munito del 
potere di rappresentanza sul foglio dell’offerta o di uno dei predetti soggetti in caso 
di raggruppamento temporaneo o consorzio di concorrenti non ancora formalizzati; 

g) in contrasto con clausole essenziali che regolano l’affidamento, con prescrizioni 
legislative e regolamentari ovvero con i principi generali dell'ordinamento. 

 
 
 
Balzola  ,lì   
 
 
     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
       DEBERNARDI  geom. Livio  


